中国国际工业废水处理与资源化利用峰会
关于召开“2024 年中国国际工业废水处理与资源化利用峰会”的通知

各相关单位:

近年来，我国工业废水处理行业发展迅猛，2022 年我国工业废水处理市场规模已达

1234.1 亿元；随着我国经济、科技的持续发展，社会各界对生态环境重视程度日益增高，

未来工业废水处理工作中更趋向于选择生态性、无二次污染的工业废水处理技术；为保证工

业废水处理效率，应建立健全废水处理及管理制度，加强对新技术的研究及应用；新技术、

新设备的应用，可缩短我国与发达国家工业废水处理工作水平的距离。同时，我们要建立现

代化技术管理机制，以提升工业废水处理效率。

为更好的服务行业，2024 年第三届中国国际工业废水处理与资源化利用峰会将于 2024

年 5 月 22-23 日在上海举办，本次会议以“低碳减排·绿色水经济”为主题，邀请 500+环

境主管部门，国内外水务工程运营商单位，地方政府单位，技术设备提供商，各大科研机构、

设计院所，产废单位/工业企业等围绕“ 水处理相关法律法规及标准要求、技术路线、项目

经验分享；工业废水处理、循环利用及资源化与新能源行业废水；高浓高盐废水处理与零排

放”等多个方面话题内容共同讨论行业发展，欢迎业界同仁参会交流。

特此致函，望复函为盼!

一、会议信息

会议时间: 2024 年 5 月 22-23 日

会议地点:中国·上海市

组织机构

中国国际工业废水处理与资源化利用峰会组委会

低碳环保圈

上海同巨文化传播有限公司

联合协办机构

国家城市环境污染控制工程技术研究中心

中国绿色工业创新联盟

支持单位

湖州市表面工程协会

http://www.askci.com/reports/2014/12/24/135046de1s.shtml

承办单位

安徽同巨文化传媒有限公司

支持媒体

能源界

环保时代网

中环网

北斗智库

环保在线

全球环保研究网

华夏能源

环保时代网

中国化工和石油网

二、大会议题

主论坛

工业废水处理环保政策及“十四五”重点解读；

工业废水污染治理途径与技术研究发展需求；

新能源行业废水资源化技术探究及技术路线；

我国工业废水深度处理相关环保法律法规及标准要求；

工业废水在双碳背景下的发展现状及趋势；

国外工业废水深度处理实施经验及对我国的启示；

工业废水零排放技术及应用的进展；

专题一：工业废水处理、循环利用及资源化

典型行业废水处理与资源化利用关健难点与瓶颈分析；

浅析工业废水处理工艺、设备应用现状及发展；

重点行业工业废水循环利用试点案例分析；

废水预处理、深度处理及组合处理工艺研究；

含氟废水、重金属废水处理技术与资源化；

高性能工业废水循环利用装备、技术与工艺；

水处理化学品的应用现状与趋势；

吸附、再生工艺在废水处理中的应用；

工业有机废水资源循环再利用与沼气发电技术；

鼓风机、空气压缩机、磁悬浮技术等设备在废水处理中的应用;
流体输送(泵、阀、管件等)及自动化控制技术解决方案应用;
压滤机与离心机解决废水处理污泥脱水中的选型与应用;
浅析物联网技术在自动化污水处理中的应用；

工业废水在线监测解决方案与自动化仪表应用;

https://scholar.google.com/scholar_url?url=http://www.cqvip.com/qk/92199x/201007/34510230.html&hl=zh-CN&sa=X&ei=8yRbZZmsKMTGywSxgKbADw&scisig=AFWwaeZWGnVRmtnBeAI-pnYvEbdY&oi=scholarr
https://www.h2o-china.com/news/340077.html
https://www.h2o-china.com/news/340077.html
http://www.stdaily.com/index/h1t1/202310/cc935dbfadc64f6fb0d260748092d9b7.shtml
http://www.stdaily.com/index/h1t1/202310/cc935dbfadc64f6fb0d260748092d9b7.shtml
http://www.stdaily.com/index/h1t1/202310/cc935dbfadc64f6fb0d260748092d9b7.shtml

工业园区废水、污泥处理与处置解决方案；

专题二：高浓度、难降解、高盐废水处理及零排放

高盐、高浓度难降解废水减量化和资源化技术研究及应用;
探析废水零排放中预处理、膜浓缩、蒸发浓缩、结晶等单元技术的应用与创新;
MVR、多效蒸发器的选型与应用；

正渗透、低温蒸发技术应用于含盐废水处理；

分盐及回收技术在工业废水中的应用;
浓盐废水零排放整体方案及资源化利用;
探讨膜处理技术在高盐废水零排放中的应用;
高盐有机废水治理的短流程工艺及其单元优化;
催化氧化技术在高盐、高难降解废水处理上的应用；

高浓度废水处理工艺选择及降碳减污效果分析;
高浓度氨氮废水处理技术与发展趋势；

SBR、MBR、MBBR 工艺选型及其应用；

新型吸附材料工程应用与实践;
基于 BDD 电极电解氧化法处理难降解高浓度有机废水;
湿式催化氧化耦合技术处理高浓有机废水的设备与工艺;
石化、煤化工、电厂脱硫、焦化、印染、电镀、制药、造纸等领域的零排放工艺与应用;

专题三：新能源行业废水处理市场机遇

新能源热潮期，如何处置新能源生产废水

新能源废水处理污染防治措施解析

水务+新能源新技术研发创新

解析回收处理废旧锂电池电解液及电解液废水的处理方法

超浓缩创新技术在磷酸铁废水处理中的应用

新能源电池生产废水重金属复合污染物深度处理与资源回收关键技术研究

螯合树脂在新能源锂电池废水处理中的优势

含有磷酸铁锂的工业废水处理方案分析

磷酸铁锂制造生产线废水处理设备工艺技术

膜技术和动力电池废水零排放装置应用

三、拟邀专家（排名不分先后）

任洪强 中国工程院院士/南京大学环境学院院长

彭应登 国家城市环境污染控制技术研究中心 研究员

王开春 中蓝连海设计研究院有限公司环保研究所所长、教授级高工

陈东祥 中国五环工程有限公司 环境工程事业部 总经理助理

https://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588119/c4291640/content.html
https://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588119/c4291640/content.html
https://zhuanlan.zhihu.com/p/655183552
https://zhuanlan.zhihu.com/p/655183552
https://www.suntar.com/zixun/wdk/3542.html
https://www.suntar.com/zixun/wdk/3542.html
https://www.h2o-china.com/news/337837.html
https://www.h2o-china.com/news/337837.html
https://www.h2o-china.com/news/337837.html
https://www.zhihu.com/search?q=CH-90Na%E8%9E%AF%E5%90%88%E6%A0%91%E8%84%82&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
http://www.hongszg.com/xingyedongtai/1098.html
http://www.hongszg.com/xingyedongtai/1098.html
https://bbs.co188.com/thread-10467257-1-1.html
https://bbs.co188.com/thread-10467257-1-1.html

彭爱平 江西赣锋锂业股份有限公司 副总经理

马鲁铭 城市污染控制国家工程研究中心常务副主任 教授

邢书彬 国家环境保护制药废水污染控制工程技术中心 高级工程师

魏江波 神华工程技术有限公司 高级工程师

余云飞 中冶赛迪工程技术股份有限公司 水资源事业本部副总经理

郑 炜 浙江清华长三角研究院生态环境研究所 副所长/高工

周传庭 上海市城市建设设计研究总院(集团)有限公司环境与交通设计院 正高级工程师/副
总工程师

张云富 中建生态环境集团有限公司 总工程师

刘伟京 江苏省环境科学研究院 研究员/院长

陈国强 矿冶科技集团有限公司 高工

汪 炎 东华工程科技有限公司 技术总监/教授级高工

沈 军 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 水处理部总经理

梁 娟 杭州水务集团 信息科技部副部长

王勇军 华北制药集团 环境保护研究所副所长/正高级工程师

季晓雯 中国石化集团南京化学工业有限公司 高工

周 珉 上海化学工业区中法水务发展有限公司 水研究中心主任

敖春平 上实环境联熹水务有限公司 副总经理

李恩超 宝武水务科技有限公司 宝武水务研究院 副院长

秦树篷 华电水务科技股份有限公司 技术总监

李陆泗 江苏中法水务股份有限公司 总经理

江 云 江苏方洋水务有限公司 副总经理

李光明 同济大学环境科学与工程学院教授、博士研究生指导教师

姚渭洲 百威亚太 可持续与农业发展总监兼亚太区采购负责人

尹 亮 亚太森博(山东)浆纸有限公司 企业社会责任高级经理

四、参会群体

1.国内外废水处理设备、技术、材料等厂商、代理商;
2.高等院校、设计院、检验检测机构、水务以及工程单位;
3.石油化工、制药、电镀、皮革、纺织印染、造纸、新能源、园区等工业用户单位;
4.相关科研院所专家、学者、技术、管理人员，环境工程设计、施工单位。

五、企业产品信息展示

大会组委会热忱欢迎有关企业和研究机构在会议期间开展技术相关的成果(产品、创新技术、

设备等)各式产品的广告与资料展示宣传活动，自备展出资料。具体事宜请会务组联系。

六、会议论文投稿

1.征集企业、专家、学者论文技术摘要(2000 字，中/英文，阐述论文主要观点);
2.论文采用 word 格式，请注明:作者、单位、摘要、关键词和联系方式;
3.2024年 4月 20日前将参加研讨会的论文摘要通过电子邮件方式发送至 henry@tjevents.cn,
并请注明“会议论文”字样。经审核录用后将免费刊登、印刷在大会会刊论文集栏目;

七、会务费

参会注册费: 企业 2800 元/人(1 月 31 日前报名 2000 元/人)，高校/科研院所 800 元/人;会务

费包括参会注册费、会议资料、摘要、茶歇、餐饮(交通往返费用、住宿费用自理);

大会组委会联系人

联系人:张慧雅

手机:182 2175 6169（微信同号）

邮箱:anna@tjevents.cn

中国国际工业废水处理与资源化利用峰会

组委会

mailto:3.2023年11月1日前将参加研讨会的论文摘要通过电子邮件方式发送至henry@tjevents.cn,并请注明“会议论文”字样。经审核录用后将免费刊登、印刷在大会会刊论文集栏目;
mailto:3.2023年11月1日前将参加研讨会的论文摘要通过电子邮件方式发送至henry@tjevents.cn,并请注明“会议论文”字样。经审核录用后将免费刊登、印刷在大会会刊论文集栏目;